Копия                                                                                                     Дело № 11-5-185/2022

                                                                              УИД 16MS 0185-01-2022-001405-11
Постановление

30 июня 2022 года

                                      г.Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Смирнова Г.Н. «данные изъяты»,
установил:

Смирнов Г.Н., являясь председателем правления садоводческого некоммерческого товарищества «Надежда-2» в нарушении пункта 3 и 5 статьи 18 Закона Российской Федерации № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете» не представил годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2021 год в налоговый орган - установленный законом срок предоставления 31.03.2022 года.

В судебное заседание Смирнов Г.Н. не явился.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку Смирнов Г.Н. о времени и месте рассмотрения дела извещен мировым судьей надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении, при этом с ходатайством об отложении рассмотрения дела к мировому судье не обращался, а его отсутствие не препятствует объективному и полному рассмотрению дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или   отсутствие    события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина  Смирнова Г.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами административного  дела, а именно:

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от «данные изъяты» года, где отображены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Смирнову Г.Н.;
- протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты» года, где отображены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Смирнову Г.Н.;

- списками внутренних почтовых отправлений №«данные изъяты»;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
          В соответствии с пунктом 3 и 5 статьи 18 Закона Российской Федерации №402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса, экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой   бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей. Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия Смирнова Г.Н. по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Смирнова Г.Н. мировым судьей не установлено.
При назначении Смирнову Г.Н. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также то, что Смирновым Г.Н. впервые совершенно административное правонарушение и отсутствуют причинение вреда или угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и имущественный ущерб.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Смирнова Г.Н. «данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью.

  Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного

  участка №11 по Приволжскому

  судебному району г.Казани РТ -
                                      А.Р. Вафин